
1 

令和５年度 第11回練馬区介護保険運営協議会 会議要録 

日 時 令和５年10月23日（月） 午後５時30分～６時00分 

場 所 練馬区役所本庁舎５階 庁議室 

出席者 （委員20名） 

市川会長、内藤会長代理、腰髙委員、嶋村委員、関委員、髙橋委員、竹中委員、 

横山委員、大羽委員、関口委員、岩瀬委員、松田委員、福島委員、髙原委員、 

加藤（雄）委員、長谷川委員、永沼委員、齋藤委員、加藤（均）委員、青木委員 

（区幹事５名） 

高齢施策担当部長、高齢社会対策課長、高齢者支援課長、介護保険課長、地域医療課長 

傍聴者 ４名 

議 題 (1) 第９期練馬区高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画の検討について 

①答申（案）について 

②計画（素案）の概要について 

資 料 １ 次 第 

２ 委員名簿および座席表 

３ 資料１ 第９期練馬区高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画策定に向けた答申

（案） 

４ 資料２   第９期練馬区高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（素案）の概要（案） 

〔参 考〕 

１ フレイル予防アプリ「フィット＆ゴー」の配信開始について 

２ 介護保険状況報告 

 

１ 開 会 

【会長】 

ただ今より、第11回練馬区介護保険運営協議会を開催します。委員の出席状況、傍聴者の状況の報

告および配付資料の確認を事務局からお願いします。 

 

【事務局】 

＜出席状況、傍聴者の状況の報告、配布資料の確認＞ 

 

２ 議 題 

【会長】 

それでは、次第に従いまして、議題に入ります。 

議題（１）第９期練馬区高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（以下、第９期計画）の検討につ

いて、①答申（案）について、資料１に基づき高齢社会対策課長から説明をお願いします。 

 

【高齢社会対策課長】 

＜資料１「第９期計画策定に向けた答申（案）」の説明＞ 

 



2 

【会長】 

事務局から事前に送付させていただいており、ご検討いただいたと思います。特段のご意見がない

ようであれば、この答申案を本協議会の答申とさせていただきます。 

昨年の10月に練馬区長より本協議会に対し、第９期計画に係る諮問があり、それを受け本日まで委

員の皆様からご意見をいただきながら、答申案の取りまとめを行ってまいりました。委員の皆様のご

協力に感謝申し上げます。答申につきましては、10月27日に練馬区長に提出する予定となっておりま

す。 

本件については、最後に高齢施策担当部長よりご挨拶をお願いしたいと思います。 

 

【高齢施策担当部長】 

今、会長の方からお話がありましたけども、昨年の10月から、皆様のお力をいただきまして、この

答申を練り上げていただきました。様々な問題や課題を真摯に受けとめていただき、答申を作成いた

だきました。本当に感謝しております。 

我々としても、こちらの答申を根幹とした第９期計画を作成し、しっかりと施策に活かしていきた

いと考えております。重ねて感謝を申し上げます。 

 

【会長】 

次に、議題（１）②計画（素案）の概要について、資料２に基づき、高齢社会対策課長から説明を

お願いします。 

 

【高齢社会対策課長】 

＜資料２「第９期計画（素案）の概要（案）」の説明＞ 

 

【会長】 

素案の概要の案をお示しいただきました。素案の案については、次回の議論のテーマとなります。

今回は概要の説明にとどめ、素案の案をお示しする次回に各委員からご意見を頂戴したいと思います。 

 

 

３ 閉 会 

 

【会長】 

次回日程等について、事務局よりお願いします。 

 

【事務局】 

＜次回の開催予定の連絡＞ 

 

【会長】 

これをもちまして、本日の第11回練馬区介護保険運営協議会を閉会します。 

 

以上 


